gulari et unctione sacerdot. anno 1553. Diabolus non apparuit Luthero in illa synaxi *ἀντιπροσώπως* nec cum ipso locutus est *ἀποτόμως*, quia Lutherus descriptionem illius historiae sic exorditur: *nisi in corde meo diabolus istam disputationem incipiebat.*** Lutherus nequaquam hoc sine disputationem illam cum diabolo habitam consignavit, ac si diabolum in abrogatione missae privatae praeceptorem agnosceret, siquidem jam ante ex verbo Dei cognoverat, quid in missa privata cum Christi institutione pugnet, sed ut suo exemplo comprobatum daret, quam lubrico nitantur papales illae rationes fundamento et quam omnino non possit illis mens Christiana in tentationibus acquiescere, quas pro stabilienda missa privata in medium afferre solent. Hunc esse scopum illius narrationis, integer contextus docet. Ecquid igitur in Luthero ob istam narrationem damnant? Num colloquium cum diabolo? Atqui pontifices quidam non solum cum diabolo colloquium instituerunt, quod in se ac per se damnari nequit, sed etiam pactum cum illo inierunt, quod est plane damnabile. ** Polyd. Virgilius lib. 6. c. 9. *festi omnium animarum occasionem et originem ad diabolos lamentantes refert, quibus mendacibus spiritibus Odilo abbas Cluniacensis credens id festum instituit anno 1002. ut Petrus Damianus et Durandus lib. 7. c. 35. testantur. Si Pontificii desiderant exempla eorum, qui cum diabolo familiaritatem habuerunt, non opus est, ut apud nostros ea quaerant, cum domi abunde eis suppetat. Legantur historiae de Sylvestro II. Benedicto VIII. Gregorio VII. Hildebrando antea dicto etc.*** Christus ipse in suis tentationibus cum diabolo colloctus est Matth. 4, v. 4. 7. 10. Num illud damnant, quod Lutherus diabolo mendaci fidem habuit? Atqui licet diabolus sit mendax et *pater mendacii*, tamen quaedam vera profert, ut quando Christum vocat *filium Altissimi* Luc. 8, v. 28. Sic quando diabolus ad desperationem homines sollicitare conatur, objicit eis illud, quod est certissimae veritatis, videlicet quod sint peccatores ac suis peccatis iram Dei et aeternam damnationem promeriti, qua de re in eod. lib. sic scribit Lutherus: *Diabolus est mendax, cujus mendacia callidiora sunt et instructiora, quam animus humanus assequi possit. Sic adoritur, ut semper arripiat aliquam solidam veritatem, quae negari non potest; adeo speciose fucat suum mendacium, ut fallat cautissimos; talis est cogitatio illa, quae Judae cor percussit; tradidi sanguinem justum, hoc*

XII. 90. *Judas negare non potuit, sed hoc erat mendacium, quod desperandum sit de gratia Dei. Ergo non mentitur Satan cum accusat, ibi enim habet duos inconvincibiles testes graves, legem Dei et nostram conscientiam, etc.* Hoc ergo propositum fuit diabolo Lutherum ad desperationem sollicitare, ad quem finem obtinendum assumpsit id, quod erat certissimae veritatis, videlicet missam esse idololatricam, ideoque Lutherum gravissime peccasse tot missas privatas celebrando, ubi nec potuit, nec debuit Lutherus negare, quod a diabolo tanquam cer-

tum praesupponebatur, id enim ipsemet ex verbo Dei et ex institutione coenae Dominicae cognitum habebat, sed consequentiam negavit ac negare etiam debuit, quod scilicet propterea desperandum sit, sic enim loco dicto subjungit: *Non possum negare, me peccasse, sed ibi mentitur Satan, quod ultra urget, ut desperem. Confessus quidem sum coram diabolo, me peccasse ut Judam, sed verto me ad Christum cum Petro, Christum invoco, in Christum credo, qui meum peccatum delevit per sanguinem suum.* Num illud in Luthero damnant, quod diabolo missam oppugnanti non fuerit reluctatus, cum non sit verisimile, oppugnari a diabolo, quod est idololatricum? Atqui diabolus ut tortuosus serpens missam modo oppugnat, modo ad eam hortatur. Refert enim Delrius ex Surio lib. 4. de magia c. 1. q. 3. §. 5. *diabolum aliquando in specie angelica cuidam abbati apparuisse eumque hortatum fuisse, ut missam celebraret.* Ergo ex diaboli vel approbatione, vel oppugnatione de missa nihil certi potest statui, sed ex verbo Dei, cum quo exactissime consentiunt argumenta, quibus in corde Lutheri diabolus eam oppugnavit, licet fine pessimo, videlicet ut Lutherum ad desperationem sollicitaret. ** Tilmannus Pontificius et ex eo Fornerus contra conc. jubil. Norimb. referunt, *Maximilianum I. vidisse cacodaemonem forma corporea Lutheri humeris insidentem.* Respondemus: 1. ipsimet addunt, *baronem pincernam a Maximiliano vocatum, ut adspiceret diligentissime Lutherum, quod et factum, ipsum vero nihil vidisse nisi monachum cuculla indutum.* 2. An verisimile est, Lutherum Augustae Vindelicorum, cum comitia celebrarentur anno 1518. spectatum venisse, quomodo Maximilianus patentibus valvis pranderet? 3. Literae Maximiliani ad Leonem X. quae tom. 1. f. 99. et 109. tom. 5. f. 112. b. exstant contrarium testantur. Confer Matthesium conc. 2. de Luth. f. 14. a. 4. Diabolus stat in medio filiorum Dei Job. 1, v. 6. stat ad dextram sacerdotis, ut adversetur ei Zach. 3, v. 1. duxit Christum in pinnaculum templi. ** 6. *Quod referent Conr. Gesnero et Tigurinis ministris fuerit homo contentiosus, pertinax, vehementis ingenii, impatiens et qui nisi per omnia sibi consentientes ferre non possit.* ** Sub calcem histor. eccles. Theodreti retulerunt catalogum caesarum, episcoporum, haeticorum etc. in quo sub tit. Chrysostomi p. 433. de ipso commemoratur, *quod fuerit immitis et asperae cujusdam libertatis, erga omnes insultator et iracundus; item, quod tam libere in Augustum invehi solitus fuerit ut maledicus haberetur, quod severitatis odiosae fuerit, quod pertinacia ejus reprehendatur.* Sed additur: *Profecto illorum quoque temporum vitia secari atque uri, non levibus medelis curari voluere.* Idem de pertinacia et severitate Lutheri objecta respondemus. Fornerus et alii ex Pontificiis tribuunt Luthero, *quod rusticorum seditionem excitaverit.* Contrarium testatur Sleidanus lib. 4. hist. p. 107. lib. 5. p. 117. Vide ipsummet Lutherum tom. 3. Jen. Germ. f. 102. 104. b. 105. b. 108.

113. b. 114. b. 115. 134. b. tom. 6. fol. 6. tom. 1. Isleb. f. 277.** Campianus Pistorius Ungersdorffius et reliqui calumniatores addunt, quod fuerit meribubulus, incestuosus etc. Becanus lib. de ecclesia qu. 3. concl. 10. num. 105. quod fuerit infamis; concl. 11. num. 126. quod concesserit libidines. Respondemus: imo vero quidam ex ipsis Pontificiis juratis licet hostibus vitam ipsius probarunt. Erasmus in epistola ad Thomam cardinalem Eboracensem lib. 11. epistol. 1: *Homini (Lutheri) vita magno omnium consensu probatur, jam id non leve praejudicium est, tantam esse morum integritatem, ut nec hostes reperiant, quod calumniantur.* Idem in epistola ad cardin. Moguntinum lib. 12. epistol. p. 421: *Si illi faverem ut viro bono, quod fatentur et hostes, quae esset invidia?* Roffensis art. 34. adv. Luth. adducit piam Lutheri admonitionem: *Quanto rectius faceremus, si primum orationibus, imo totius vitae mutata*

XII. 91. *ratione Deum propitium faceremus?* et subjungit: *Nemo qui sapit, tuae (Luthere) sententiae refragabitur.* Ostendimus autem alibi, videlicet in praefatione libro D. Johan. Fabri, qui continet refutationem papistici discursus etc. praefixa, quod calumniis in Lutherum et ipsius scripta projectis adversus ecclesiarum nostrarum doctrinam parum proficiatur: 1. quia scriptores papistici, qui vivente adhuc Luthero in certamen cum ipso descenderunt, nihil tale de ipso memorant, non praetermissuri illud, si quid veritatis calumniis illis subesset. 2. Quia auditores suos a lectione librorum Lutheri arcent, cur igitur tam atroces accusationes ipsi intentant, cui omnia pro se respondendi media in animis auditorum denegant? *Si accusasse sufficit, quis innocens erit?* 3. Quia ex propriis ipsorum historicis constat, qualiter plerique pontifices seculis posterioribus vixerint, cum quorum flagitiis si comparentur ea, quae Luthero tribuunt, ludum ac jocum dixeris. 4. Quia Lutherum nec pro apostolo immediate vocato, nec pro pontifice infallibilitatis dono instructo habemus, sed pro salutari et electo organo, quo Deus ad reformationem doctrinae et revelationem Antichristi usus est. 5. Quia multa in ecclesiam bona Deus per Lutherum contulit, quo minus dubitamus, ipsum ut Spiritus sancti organum et salutaria scripsisse et pie vitam egisse, cujus rei testes ἀπόπται Philippus, Mathesius, Justus Jonas et alii luculentum ipsi ferunt testimonium.

Bellarminum iudicium de Lutheri doctoribus et auditoribus.

270. A Luthero progreditur Bellarminus ad Lutheranos, quos in doctores atque auditores dispescit. *De doctoribus pronuntiat, quod si ex ipsorum libris jactationes, mendacia, scommata, maledicta et convitia tollerentur, ex maximis voluminibus vix libelli perexigui effici possent; de auditoribus expresse asserit, quod inter illos nullus sit bonus, quo fine affert testimonium Lutheri, Andr. Musculi, Jacobi Andreae et Erasmi, quibus de corruptelis vitae ac morum in ecclesiis evangelicis conqueruntur.* ** (Sunt vero paterna querelae non Rhadamantheae iudicium sententiae. Eaedem querelae de suis auditoribus occurrunt apud prophetas. Jerem. 5, v. 1:

*Circumite vias Jerusalem et adspicite et considerate et quaerite in plateis, an inveniatis virum facientem iudicium et quaerentem fidem et propitius ei ero etc. Es. 53, v. 1: Domine quis credidit auditui nostro?)** ** Eadem testimonia Lutheri et Musculi repetit Becanus lib. de ecclesia quaest. 3. concl. 2. num. 8. Respondemus: 1. utrius partis scripta magis scateant convitiis et maledictis, omnium pie eruditorum iudicio committimus, res ipsa manifeste ostendit Cochlaeum, Surium, Pistorium etc. in convitiandi arte facile primas tenere. 2. An vero posset gravius convitium dici quam quod Bellarminus hoc loco eructat, *nullum inter nos esse bonum?*

** Repetit tamen Jac. Reihingus in muris civit. sanctae fund. 8. p. 204: *Ecclesia catholica multos malos, sed et innumerabiles bonos et multos illustres sanctos habet, vestra ecclesia malos sine numero, nullum sanctum habet.* Costerus in enchir. c. 2. p. 105: *Haeretici sanctum nomen vel habent vel habuerunt, neque ququam ad coelos praemiservunt.* ** Quid vero fiet de baptizatis infantibus in nostra ecclesia, num et illi non sunt boni? Atqui si legitimus in nostra ecclesia administratur baptismus, quod ipsimet Pontifici agnoscunt ac fatentur, utique Spiritus sanctus per illum in cordibus infantum ad regenerationem ac renovationem efficacis est, adeoque bonos illos efficit. ** Ipsi Jesuitae alibi testimonium bonitatis Protestantibus praebent. Costerus in enchir. c. 2. p. 201: *Edunt illi moralia nonnunquam bona, largiuntur eleemosynas, xenodochia erigunt, moderate eorum quidam vivunt, a convitiis et juramentis abinent.* Maldonatus in Matth. 7, v. 15: *Nihil in eorum ore nisi Pater noster coelestis, nisi Christus, nisi fides, juramentum incaudatum, nihil in eorum factis nisi eleemosyna, nisi temperantia, nisi modestia.* * Sandaeus in castigat. de prodig. Jes. liberal.: *Multi Protestantium probitatis non nihil habent, quandoque boni civis officia exequuntur, moralia quaedam opera non mala exercent.* **

3. Verbum Dei ab omnibus corruptelis et superstitionibus humanis repurgatum auditoribus nostris proponimus, fieri ergo nequit, ut in quorundam cordibus non ferat fructum, Esaias 55, v. 10: *Quo- XII. 92. modo descendit imber et nix de coelo et illic ultra non revertitur nisi inebriaverit terram et foecundat eam et germinare eam facit etc.; v. 11. sic erit verbum meum, quod egredietur de ore meo, non revertetur ad me vacuum.* Legem Dei omnis sanctitatis ac pietatis normam sincere docemus et auditoribus inculcamus, ut ad agnitionem peccatorum perducti et fide Christi beneficia amplexi juxta normam legis bona opera proferant. Docemus, veram et salvificam fidem non esse otiosam, sed in studio bonorum operum efficacem, ac proinde ubi opera non apparent extra, ibi veram fidem non esse intra; docemus, per peccata contra conscientiam a renatis exenti Spiritum sanctum et fidem salvificam; proponimus auditoribus nostris gravissimas et urgentissimas causas, propter quas bona opera necessario facienda sint, videlicet propter Deum, propter

proximum et propter nos ipsos; hortamur auditores nostros, ut carnem cum concupiscentiis suis mortificent, veterem Adamum crucifigant, adeoque cum timore ac tremore salutem operentur. Fieri igitur nequit, quin per hæc media Spiritus sanctus in aliquorum cordibus sit efficax ad veram sanctitatem. ** Isidorus Pelus. lib. 3. epist. 223: *Tum salutis omnium causa mortem oppetebant, nunc autem pastores ovidibus mortem inferunt, non corpora jugulantes (levius hoc malum esset), verum animis offensionem afferentes; tum jejuniis corpus castigabant, nunc autem ut luxu et deliciis exsultent, efficiunt; tum bona sua egenibus distribuebant, nunc autem pauperum bona in rem suam vertunt; tum virtutem colebant, nunc virtutis cultores proscribunt et eliminant; tum castitatem mirificis laudibus, nunc autem —, sed nihil molesti dicere volo.** 4. Interim non negamus, multos doctrina evangelii ad securitatem carnalem pessime abuti inque cursu scelerum esse admodum strenuos, sed hæc querela de quorundam auditorum perversitate nobis communis est cum Christo, patriarchis, prophetis et apostolis, qui et ipsi sæpius conqueruntur, quod doctrina ipsorum non fructificaverit apud omnes. De Corinthiis conqueritur apostolus, quod audiat inter eos scortatio, qualis nec inter gentes nominatur, 1. Cor. 5, v. 1. de Chorazin, Bethsaida et Capernaum pronuntiat Christus Matth. 11, v. 20. quod propter contentum verbi urbium istarum incolae gravius puniendi sint in die iudicii quam Tyrii, Sidonii ac Sodomitæ. 5. Quemadmodum prophetas et apostoli sæpe reprehendunt universum populum, quasi nemo sit bonus, cum tamen permulti sunt boni (verba sunt Bellarmini libro 3. de ecclesia capit. 16. §. ad quartum. ex August. lib. de unit. eccles. c. 12. et lib. cont. Donat. post. collationem c. 20.) ** Casp. Sanctius in Act. apost. c. 1. p. 15: *Ex Scripturae consuetudine ubi aliqua in multis fiunt, ab omnibus illa fieri dicuntur; sicut etiam negat, ab aliquo fieri, quæ fieri solent ab admodum paucis; quam regulam ibi multis exemplis declarat.* Esai. 1, v. 6: *A planta pedis usque ad verticem capitis non est in eo sanitas.* Ezech. 3, v. 7: *Omnis domus Israël atrita fronte est et duro corde.* Melch. Canus lib. 4. locor. theol. c. ult. §. secundum: *Plerumque ait Augustinus, sermo divinus impias turbas ecclesiae sic redarguit, tanquam omnes tales sint et nullus omnino remanserit.* Augustinus epist. 59. ad Paulinum circa med.: *Scripturae mos est ita loqui de parte tanquam de toto, sicut Corinthios in primis epistolæ suæ partibus ita laudat, tanquam omnes tales sint, cum essent laudabiles quidam eorum et postea in nonnullis ipsius epistolæ locis ita reprehendit, tanquam omnes culpabiles essent propter quosdam, qui tales erant.* Ibid.: *Istam Scripturarum consuetudinem per omne corpus literarum ejus creberrime sparsam quisquis diligenter adverterit, multa dissolvit, quæ inter se videntur contraria.*** Sic doctores in nostris ecclesiis impietatem quorundam auditorum graviter taxant, ex quo tamen inferri*

nequit, quod nullos bonos inter eos agnoscant, quin imo hoc ipsum arguit gravissimum pietatis zelum in doctoribus, quod in auditorum impietatem tam acriter invehuntur. 6. Quamvis in precibus, elemosynis et jejuniis nostris nequaquam sectemur externum illum ceremoniarum apparatus, nec coram hominibus ad applausum eorum captandum opera nostra faciamus, qua in parte sequimur præscriptum Christi Matth. 6, v. 1. et seqq. ex eo tamen neglectus exercitiorum pietatis haudquaquam nobis tribui potest, *dies Domini manifestabit, quod in occulto gestum.* ** Sed et apud Pontificios similes exstant querelæ, Bellarminus in conc. de lumine fidei §. At quibus: *Erant mores hominum Christianorum magna ex parte corruptissimi, sacramenta, religio, disciplina ecclesiastica contemnebantur et regnabant omnia genera vitiorum.* Vide ibid. in hanc sententiam plura. Platina in vita Marcellini: *Quid futurum nostra ætate arbitramur, quæ vitia nostra eo crevere, ut vix apud Deum misericordiae locum nobis reliquerint? quanta sit avaritia sacerdotum et eorum mazime, qui rerum potiuntur, quanta libido undique conquisita, quanta ambitio et pompa, quanta superbia et desidia, quanta ignoratio tum sui ipsius, tum doctrinae Christianæ, quam parva religio et simulata potius quam vera, quam corrupti mores vel in profanis etiam hominibus, quos seculares vocant, non attinet dicere, cum ipsi ita aperte et clam peccent, ac si inde laudem quaererent.* Erasmus in epist. ad Spalatin. apud Scultet. in annal. decad. 1. pag. 58. scribit, *quod tempore Lutheri publica morum corruptela tanta fuerit in Romana ecclesia, cui nemo non fateretur opus fuisse publico remedio.* In epist. ad Barbirium apud eund. p. 92: *Nemo non fatetur, vehementi quadam medicina opus fuisse ecclesiae nimium collapsis moribus.*** Concludimus igitur verbis apostoli 1. Cor. 4, v. 5: *Nolite judicare ante tempus, donec veniat Dominus, qui et illuminabit abscondita tenebrarum et manifestabit consilia cordium, et tunc laus erit unicuique a Deo.*

SECTIO XI.

DE UNDECIMA ECCLESIAE NOTA, QUAM BELLARMINUS ASSIGNAT, QUAE EST GLORIA MIRACULORUM.

271. *Membrum primum.* Sintne miracula genuina et infallibilis ecclesiae nota? Negantem sequimur sententiam statuentes, *per miracula non posse probari oracula.* Illud ut evidentius demonstremus, praesupponimus miraculorum divisiones. 1. *Miraculum* voco (scribit Augustinus libr. de util. credend. cap. 6. circa med.), *quidquid arduum aut insolitum supra spem vel facultatem mirantis apparet, in quo genere nihil est populis aptius et omnino stultis hominibus quam id, quod sensibus ad-*

An miracula sint vera ecclesiae nota.

movetur. Haec definitio miraculi est valde generalis, complectitur enim omnia, quae nostram opinionem, spem et expectationem superant ac proinde pro miraculis habentur, licet non sint miracula proprie

XII. 94. et specificè sic dicta. Subjicit porro Augustinus divisionem suae definitioni. **Scholastici in definitione miraculi ab Augustino tradita quatuor notant, quae ad hoc requirantur, ut aliquid sit miraculum, quorum duo priora rem miraculi, posteriora vero duo modum respiciunt. Primum est, *ut sit arduum*, non quidem propter rei, quae fit, magnitudinem, quam in miraculis non semper conspici docet Augustinus tract. 24. in Joh. sed propterea quod naturae facultatem excedit. 2. *Ut sit insolitum*, non quidem quod raro eveniat, sed quia non sic solet secundum communem naturae cursum fieri. 3. *Ut sit supra facultatem naturae*, non quidem tantum vel semper propter substantiam facti, quatenus scilicet illud, quod Deus in natura facit, natura nullo modo potest imitari, sed etiam propter ordinem et modum faciendi. Est autem modus naturae, ut quod facit, faciat in tempore et non in instanti; ordo vero ut faciat quippiam, sed non in quovis subjecto. 4. *Ut praeter spem admirantis appareat.* Intellige autem spem naturae, non gratiae, Rom. 4, v. 14. ideoque apparet interdum miraculum oculis corporis, interdum solum oculis fidei.** *Sed rursus* (inquit) *haec in duo dividuntur, quaedam enim sunt, quae solam faciunt admirationem; quaedam vero magnam etiam gratiam benevolentiamque conciliant. Nam si quis volantem hominem cernat, cum ea res nihil spectatori affert commodi, praeter ipsum spectaculum miratur tantummodo; si quis autem gravi et desperato morbo affectus mor, ut jussum fuerit, convalescat, admirationem sanitatis suae sanantis etiam caritate superabit.* Juxta hanc Augustini divisionem quaedam miracula sunt *ludicra*, quaedam vero *utilia* ac *salutaria*. 2. Miracula quaedam dicuntur esse *privativa*, quaedam *positiva*. Prioris generis sunt, cum rei actiones naturales ad tempus inhibentur non interventu causarum physicarum, sed peculiari virtute Dei causae summae et universalis. Sic sol stat immotus Josuae 10, v. 13. regreditur per decem lineas in horologio Ahas Esaias 38, v. 8. obscuratur Christo patiente Matth. 27, v. 45. ferrum natat 2. Regum 6, v. 6. Posterioris generis sunt, cum res novis qualitibus donantur, ut quando steriles pariunt Psalm. 113, v. 9. morbi praeter naturae cursum sanantur, etc. **Tribus modis fieri potest, ut miracula excedant facultatem naturae; 1. *quoad substantiam facti*; tale fuit, quod sol retrocessit 2. Reg. 20. 2. *quoad subjectum, in quo fiunt*; talia sunt resuscitatio mortuorum, illuminatio caecorum etc. 3. *quoad modum et ordinem faciendi*, ut cum per divinam virtutem Petri socrus in instanti a febre liberatur, Matth. 8. Thomas de pot. Dei qu. 6. art. 2. resp. ad 3. dicit, *has tres miraculorum species eo modo differre, quod primus est eorum, quae sunt contra naturam; secundus eorum, quae supra naturam; tertius eorum, quae praeter naturam.* Thomas part. 3. q. 29. art. 1.

resp. ad 2. *miracula dividit in ea, quae sunt ad fidei confirmationem et ea, de quibus ipsis est fides, quale est miraculum partus virginis. Illa sunt facta in multorum conspectu; haec vero Deus voluit esse occulta, ut fides Christianorum magis probaretur, quando ea amplectitur propter solam Scripturarum assertionem.* Augustinus in sent. prosper. c. 134. distinguit *miracula in visibilia et invisibilia, illaque sic discernit, quod illa ad illuminationem vocant, ista vero vocatos illuminant.* Alphonsus de Castro lib. 10. adv. haereses verbo *Miraculum: Miraculum est res insolita supra naturae potentiam operata. Ideo duo oportet inesse, ut aliquid possit dici miraculum, quod videlicet sit supra naturae potentiam et quod non sit ex communi consuetudine. Et si alterum horum desit, miraculum minime dicitur. Hac enim de causa creatio animae humanae non est censenda miraculum, quia etsi illius creatio excedat potentiam naturae, non est tamen res insolita, cum Deus quotidie novas creet animas. Eadem ratione si unus homo nasceretur cum septem digitis in qualibet manu, non diceretur miraculum, quia etsi hoc sit insolitum, non tamen excedit potentiam naturae, quoniam a causis naturalibus hoc procedere potest. Si tamen res est insolita et vires naturae exsuperans, illa merito miraculum dicitur.***

3. Scholastici in quaestione, an diabolus miracula facere possit, distinguunt inter *mirabilia* et inter *miracula*, illorum operationem diabolo concedunt, horum vero negant. Thomas part. 1. quaest. 110. art. 4: *Non sufficit ad rationem miraculi, si aliquid fiat praeter ordinem alicujus naturae particularis, sic enim aliquis miraculum faceret lapidem sursum projiciendo, ex hoc autem aliquid dicitur miraculorum, quod sit praeter ordinem totius naturae creatae, quo sensu solus Deus facit miracula. Nobis non est omnis virtus naturae creatae nota, cum ergo fit aliquid praeter ordinem naturae creatae nobis notae per virtutem creatam nobis ignotam, est quidem miraculum quoad nos, sed non simpliciter. Illud latius declarat Gabr. Biel 2. sent. dist. 8. quaest. 2: Potest dupliciter contingere miraculum, quantum ad rem factam et quantum ad modum faciendi. Quantum ad rem factam, quando effectus producitur non concurrente causa secunda naturali aut in subjecto non habente ordinem naturalem ad talis effectus susceptionem; quantum ad modum faciendi, cum aliquid producitur a causis naturalibus, sed in mora breviori, quam sit solitus naturae cursus. Illae conversiones miraculosae fiunt dupliciter, vel quod effectus illi non producuntur a principiis naturae, sed immediate ab ipso Deo sive in instanti, sive successive, et tunc est miraculum juxta primum modum; vel potest effectus produci a principiis naturae in instanti vel in tempore subito propter instantaneam vel repentinam applicationem activorum ad passiva praeter solitum naturae cursum, et tunc non est proprie miraculum, sed mirabile, hoc est miraculum secundo modo acceptum.*

4. Quamvis igitur diabolus miracula proprie et spe-

90. cifice dicta edere nequeat, tamen cum per instantaneam applicationem causarum activarum naturalium, quarum vim et operationem exquisitissime perspectam habet, multa mirabilia perficere possit, quae nos pro miraculis habemus, quia illorum causam ignoramus et quomodo fiant non videmus (unde Augustinus lib. 4. de Trinit. c. 11. scribit, *facile esse spiritibus nequissimis per aërea corpora facere multa, quae mirentur animae terrenis corporibus aggravatae, etiam melioris affectus*); praeterea cum diabolus hominum oculis glaucoma ac varias praestigias objicere possit, ut videre sibi videantur, quod non vident, ideo miracula ulterius dividuntur in *divina et diabolica*. Illa auctorem habent Deum, qui in miraculis perficiendis utitur quandoque ministeriali opera angelorum vel hominum, quandoque vero immediate ipsemet in miraculis agit; haec auctorem habent diabolum, qui impiorum hominum servitio sibi addictorum ministerio ad hanc rem saepius utitur. D. Rungius in c. 7. ex. parte 2. loc. 2. sex differentias inter divina et diabolica miracula constituit, differre enim illa dicit: 1. *Causis efficientibus*, Psalm. 136, v. 4: *Deus facit מִרְאֵיִם וּמוֹפְתִים, mirabilia magna*, id est proprie dicta miracula *solus*; diabolus miracula quaedam facit, sed non nisi permittente Deo. 2. *Causa materiali sive subjectis*, Dei opera fiunt manifeste contra naturae ordinem; diabolus etsi miranda quaedam facere potest vel agilitate et subtilitate naturae suae vel peritia rerum et causarum naturalium homini ignotarum, tamen ipsam naturam interius mutare nequit, quia non est creator. 3. *Causa formali*, miracula divina nunquam sunt putativa vel imaginaria, sed actu et re ipsa creaturae vel mutantur, vel innovantur; diabolus ut Dei simia conatur exprimere similia opera, sed plerumque praestigiiis, fascino et fallaci auxilio ludit mortales. 4. *Causis finalibus*, Dei miracula tendunt ad doctrinae coelestis et mandatorum Dei confirmationem; diaboli miraculis confirmantur mendacia, idololatria, invocationes mortuorum etc. 5. *Causis instrumentalibus*, Deus vel immediate efficit miranda vel utitur opera prophetarum, apostolorum et aliorum pietate ac virtute praestantium virorum, vel certe in ordinaria vocatione; diabolus utitur veneficis, hariolis, praestigiatoribus, sagis et similibus hominum monstris. **Auctor imperf. operis homil. 29. in Matth.: *Quemcumque videris daemonia ejicientem, si non est confessio veritatis in ore ejus, nec justitia in manibus ejus, non est homo Dei.*** 6. *Modo agendi*, Deus simpliciter quid fieri velit mandat atque interdum adhibet media, sed pauca; diabolus vult adhiberi certas formas verborum, pulveres, figuras, imprecationes, decoctiones, venena etc. Atque haec sit tertia miraculorum divisio. ***Vera miracula fiunt per apertam et seriam Dei invocationem, daemonis vero ludibria illis absonis, abditis, vanis, ridiculis aut superstitiosis precibus vel signis*, ut loquitur Delrio Jesuita libr. 2. disquis. magic. quaest. 7.** 5. Quia igitur Deus est ipsa veritas, diabolus vero mendax et mendacii pater, Johan. 8.

v. 44. ideo miracula Dei sunt *vera*, sed miracula diaboli sunt *falsa*. Gabr. Biel l. d.: *Miracula sunt vel vera, quae ordinantur ad bonum finem, scilicet eruditionem ecclesiae et salutem fidelium; vel falsa, quae ordinantur ad deceptionem et subversionem videntium, licet res verae sint, quae videntur, unde omnia miracula daemonum sunt falsa.* ***Vox miraculorum interdum in genere significat admiranda et stupenda opera cujuscunque sint auctoris, sic olim celebrarunt septem miracula mundi. Eodem sensu Satanae opera nova et stupenda dicuntur miracula 2. Thessal. 2, v. 9. signa et prodigia, quia praeter communem naturae cursum facta videntur et singulari impetu fertunt hominum oculos, sed Dei miracula sunt quae fiunt supra et contra naturae ordinem, quem eadem potentia, qua creatus est, mutare potest et solet Dominus.* Rungius in cap. 34. Exodi.** 6. Falsa miracula duplici sensu dicuntur, vel *ratione formas*, quia sunt ementita et ludificantia, unde vocantur miracula κατὰ δόξαν, non κατ' ἀλήθειαν; vel *ratione finis*, quia ad decipiendum composita et ad mendacium inducunt. Sic Augustinus lib. 20. de civ. Dei c. 19. disputat, quo sensu miracula Antichristi dicantur *prodigia mendacia 2. Thessal. 2, v. 9. Solet ambigi* (inquit), XII. 97. *utrum propterea dicta sint signa et prodigia mendacii, quoniam mortales sensus per phantasmata decepturus est, ut quod non facit, facere videatur; an quia illa ipsa etiamsi sunt vera prodigia, ad mendacium pertrahent credituros, non ea potuisse nisi divinitus fieri, virtutem diaboli nascentes, maxime quando tantam, quantam nunquam habuit, accepit potestatem. Non enim quando de coelo ignis cecidit et tantam familiam cum tantis gregibus pecorum S. Jobo uno impetu absumsit et turbo irruens et domum dejiciens filios ejus occidit, phantasmata fuerunt, quae tamen fuerunt opera Satanae, cui Deus dederat hanc potestatem. Propter quid horum ergo dicta sint prodigia et signa mendacii, tunc potius apparebit.* Noluit Augustinus determinare, quo respectu Antichristi miracula dicantur mendacia. Ita Chrysostomus homil. 4. in 2. Thessal. statuit, dici fallacia utroque respectu: οὐδὲν ἀληθές, ἀλλὰ πρὸς ἀπάτην, καὶ τέρασι ψεύδους ἤτοι διεψευσμένοις ἢ εἰς ψεῦδος ἄγουσι. **Idem statuit Theophylactus Gloss. ordin. et Lyranus.** Interpres Latinus disjunctivam convertit in copulativam: *In prodigiis falsis et inducentibus ad mendacium.* Ambrosius etiam in comm. 2. Thessal. 2. propter deceptionem Antichristi miracula dici mendacia asserit. *Antichristus* (inquit) *signorum virtutibus faciet credibile, se esse Deum, ideo portentosa mendacii dixit apostolus, quia hoc se vult credi Antichristus per signa, quod non est, ut decipiat quos circumventurus est.*

272. Hisce praesuppositis sententiam nostram confirmamus sequentibus argumentis. 1. Quodcumque non est ecclesiae proprium, non potest esse propria, genuina et infallibilis ecclesiae nota. Miracula non sunt ecclesiae propria. Ergo non sunt propria, genuina et infallibilis ecclesiae nota. Assum-

Argu-
menta
pro parte
negante.

Miracula
facere
videntur:
1. Gen-
tilia.

tum probatur, quia miracula fecerunt etiam ethnici et haeretici, apud quos veram ecclesiam esse nemo dixerit. 1. Quod ethnicos attinet, refert Cornel. Tacitus libr. 4. histor. *Vespasianum caeco visum, claudo gressum restituisse*; Aelius Spartianus refert, *feminam caecam ab Adriano sanata esse et caecum quendam natum corpus Adriani mortui tangentem visum subito recuperasse*. Apollonius Thyanaeus cum esset in concilio coram imperatore Domitiano, dicitur *statim evanuisse, ut amplius non inveniretur*. Hujus Apollonii meminit etiam Augustinus epist. 5. a quo ut et Appulejo *multa miracula edita esse scribit*. Idem lib. 10. de civit. Dei c. 16. commemorat haec gentilium miracula, quod *effigies deorum penatum, quos de Troia Aeneas fugiens advexit, de loco in locum migrasse referuntur; quod cotes Tarquinius novacula secuit, quod Epidaurius serpens Aesculapio naviganti Romam comes adhaesit, quod navim, qua simulacrum Matris Phrygiae vehebatur, tantis hominum boumque conatibus immobilem redditam una muliercula zona alligatam ad suae pudicitiae testimonium movit et traxit, quod virgo Vestalis de cujus corruptione quaestio vertebatur, aquam impleto cribro de Tiberi neque profuente abstulit controversiam, quae omnia ex profanis historiis Ludov. Vives in comm. ibidem latius declarat*. Libr. de unitate ecclesiae cap. 16. circa medium: *Audiant* (qui ex miraculis ecclesiam

XII. 98. probare volunt), *quae narrent pagani de diis et templis suis mirabiliter vel facta, vel visa et tamen dii gentium daemonia*. Excipit Bellarminus libr. 4. de ecclesia c. 14. §. ad quartum, *Vespasianum nec vere caecum, nec vere claudum curasse, cum medici interrogati, an morbi duorum illorum curabiles essent, affirmative responderint*, Cornelio Tacito referente. Atqui si vel maxime illi, qui a Vespasiano curati, non fuerint vere caeci et vere claudi, sed medicorum opera restitui potuerint, negari tamen nequit, daemonum ac magorum opera fieri posse, ut qui vere coeci et vere claudi medicorum etiam judicio apparent, sanitati restitui possint. cujus rei et historia et experientia testis est. Aliter igitur excipit Bellarminus, *credibile esse, quod totus ille morbus fuerit a diabolo, qui insidens in oculo unius et alterius tibia impedierit usum illorum membrorum, idque eo fine, ut videretur sanare, cum desineret nocere*. Respondemus: sufficit hoc nobis ad nostrae sententiae confirmationem. Quia enim diabolica miracula quoad externam speciem cum veris ac divinis conveniunt, licet quoad rem toto coelo differant, ideo periculosum est ex solis miraculis externis de doctrina velle judicare. Sola externa species miraculi in oculis incurrit, dignotio rei ac diversitatis illius discretio, quae inter divinum et diabolicum miraculum intercedit, nec oculis nec aliis sensibus est obvia, fieri ergo potest, ut diabolica miracula ob externam speciem et apparentiam, qua cum veris et divinis miraculis conveniunt, pro veris habeantur. Agnoscit hoc quodammodo ipse Bellarminus, siquidem hoc ipso loco §. est autem: sic scribit: *Ante approbationem ecclesiae non est evidens*

aut certum certitudine fidei de ullo miraculo, quod sit verum miraculum, quia non constat nobis certitudine, cui non potest subesse falsum, illam non esse illusionem daemonis. Daemon enim etsi non potest facere vera miracula, tamen potest facere apparenter etiam maxima quaeque. Quodsi igitur cum specie et apparentia externa in miraculis rei veritas non est perpetuo conjuncta, magni omnino periculi est ex specie externa de veritate miraculi et de ipsa doctrina pronuntiare.

273. 2. Haereticos ac pseudoprophetas miracula facere ex verbo Dei et ex historia ecclesiastica demonstrari potest, Deut. 13, v. 1: *Cum surrexerit in medio tui propheta vel somnians somnium et dederit tibi signum vel portentum, v. 2. et venerit signum et portentum, quod locutus est ad te dicendo: Eamus post Deos alienos, etc.* In quae verba sic commentatur Theodoretus: *Permissu Dei pseudopropheta prodigiosa facit. Instruimur autem non credere, quando qui talia edit, contraria pictati docet*. Et paulo ante: *Permittente Deo daemones operantur. Sic et medici Pharaonis prodigium virgae, fluvii et ranarum ediderunt, ita concedente sapientissimo Deo ad arguendam operantis insaniam*. Item Paulus Fagius in Thargum: *Dare signum est praedicere aliquid venturum, quod non est naturae insolens, sed in signum promissionis aut comminationis, sicut Samuel occursum trisum virorum Sauli praedicit. Prodigium autem sive portentum, ubi supra id, quod creditur naturae esse, aliquid in signum datur, sicut conversio virgae in serpentes. Porro si roget quis, quomodo falsus propheta signa facere possit, respondent Hebraei bifuriam. Quidam putant, locum istum intelligendum de signis aliquid representantibus, sicut Sedechias imposuit capiti suo cornua ferrea pollicens regi victoriam mendacem, 1. Reg. 22. alii intelligunt de signis, quae fiunt per incantationem vel magicam artem, qualia signa fecerunt magi in Aegypto*. Addit Fagius: *Locus iste diligenter notandus, quod scilicet Deus permittit aliquando Satanae facere miracula in hoc, ut tententur sui, quam constanter verbo suo adherere velint*. Pertinent igitur huc miracula magorum Aegyptiorum Jannis et Jambris 2. Tim. 3, v. 8. qui incantationibus suis virgas in medium projectas commutarunt in serpentes Exod. 7, XII. v. 12. cujus miraculi rationem Josephus lib. 2 antiq. c. 5. sic explicat, quod *incantatores illi praestigiis fascinauerint oculos spectatorum, ut baculi ipsis viderentur esse serpentes*. Quamvis vero tales praestigias et possit et solet diabolus oculis hominum obicere, tamen cum serpentes magorum dicantur devorati a serpente Aaronis, ideo rectius dicitur cum Cyrillo l. 7. in Johan. c. 8. *artificio et opera diaboli factum esse, ut in locum projectarum virgarum modo invisibili serpentes aliunde allati substituerentur*. Augustinus lib. 3. de Trinit. c. 8. hac de re sic disputat, *quod diabolus pro subtilitate sui sensus et corporis semina rerum istarum nobis occultiora noverit et ea per congruas temperationes*

2. Pseu-
prophet-
tae.

*elementorum latenter spargat atque ita gignenda-
rum rerum et accelerandorum incrementorum prae-
beat occasiones.* Neque tamen propterea ipsum dici
posse creatorem, cum occultorum et invisibilium
istorum seminum in corporeis hujus mundi elemen-
tis latentium creator sit solus is, qui est omnium
rerum creator, cujus permissione mirabilia illa dia-
bolus facit. Idem judicium sit de spectaculo aquarum
in sanguinem mutatarum regi objecto Exod. 7,
v. 22. ac de productione ranarum ex aquis Exod. 8,
v. 7. quae mutatio aquarum ac productio ranarum
vel fuit praestigiatoria, vel facta per subitam trans-
lationem sanguinis in locum aquae et repentinam
ranarum ex alio loco deportationem. Tandem vero
illa magorum potentia, ubi ad minutissima et abje-
ctissima animalcula, videlicet ad pediculos ex pulvere
producendos devenit, omnino defecit, ut intel-
ligatur, quidquid hactenus potuerunt, id non nisi
data desuper potestate potuisse, ut loquitur Angu-
stinus libr. 3. de Trinit. c. 7. ideo autem quaedam
mira facere permisi sunt, ut mirabilius vincerentur,
ut idem loquitur lib. 10. de civ. Dei cap. 8. Ceterum
quod in V. T. a magis Aegyptiis ac pseudopropheta-
rum factum, idem in N. T. fieri posse Christus
et apostoli testantur. Matth. 7, v. 22: *Multi
dicent mihi in illa die, Domine Domine, nonne in
nomine tuo prophetavimus et in nomine tuo dae-
monia ejecimus, et in nomine tuo δυνάμεις πολλὰς,
miracula multa, fecimus* (ita enim hoc vocabulum ac-
cipitur Matth. 11, v. 20. c. 13, v. 58. et alibi pas-
sim); v. 23. et tunc confitebor illis: *Non novi vos,
discedite a me omnes, qui operamini iniquitatem*, ex
quibus verbis ita infert Justinus in qq. et respon.
ad orthodox. q. 5. p. 309: *Virtutum ac miraculorum
representatio si probatio ad indicium esset verae
religionis, minime gentium Dominus eos reprobasset
et indignos familiaritate sua pronuntiasset, qui
dicerant: Domine, nonne per nomen tuum pro-
phetavimus etc.* Matth. 24, v. 24: *Surgent pseudo-
christi et pseudoprophetae et dabunt signa magna
et prodigia, ita ut in errorem inducantur, si
fieri posset, etiam electi*; v. 25: *ecce praedixi
vobis.* (In quae verba sic commentatur Cornelius
Jansenius scriptor Pontificius cap. 123. concord.
evangel. pag. 842: *Nostris temporibus apud nos
Christianos fuerunt, qui se Christum esse regem
Sion ac salvatorem hominum mentiti sunt stultis-
sime, quibus nec defuerunt sui prophetae, nec signa
et prodigia, quibus imposuerunt hominibus quibus-
dam in fide non radicatis. Inter quae signa illud
censeri potest, quod apud eos baptizati post calicis
cujusdam, ut dicitur, potionem, mox cum hominum
admiratione Scripturas sacras tenerent melius quam
qui in eis assidue essent versati, et in alios plane
homines essent mutati mortem pro suae sectae de-
fensione intrepide subeuntes omnesque suas facul-
tates in communem conferentes. His adeo potenter
homines seduxerunt, ut si fieri potuisset, etiam
electis imponere potuissent.) Luc. 11, v. 19. Chri-*

ejecisse daemones. 2. Thessal. 2, vers. 9: *Adventus
Antichristi erit secundum operationem Satanæ in
omni virtute et signis et prodigiis mendacibus*,
vers. 10: *et in omni seductione iniquitatis etc.*
Apocal. 13, vers. 13: *Bestia facit signa magna,
ut etiam ignem faciat de coelo descendere in con-
spectu hominum*, vers. 14. *et seducit habitantes in
terra propter signa, quae data sunt illi facere in
conspectu prioris bestiae etc.* De Marco haeretico
et impostore pessimo scribit Irenæus libr. 1. adv.
haeres. cap. 8. p. 43: *Alius quidam ex iis, qui sunt
apud eos (Colarbasios), magistri emendatorem se esse
glorians, Marcus est autem illi nomen, magicae im-
posturas peritissimus, per quam et viros multos
et non paucas feminas seducens ad se convertit
velut ad scientissimum et perfectissimum et virtutum
maximam ab invisibilibus logis habentem fecit, praecur-
sor quasi vere existens Antichristi. Anazilai
enim ludicra cum nequitia eorum, qui dicuntur
magi, commiscens, per haec virtutes perficere
putatur apud eos, qui sensum non habent et a
mente excesserunt.* cap. 9. pag. 44: *Fingens se po-
culis, quibus vinum infusum ac immixtum est, gra-
tius actis precari atque longius extendens sermonem
invocationis efficit, ut purpurea et rubicunda ap-
pareant, ut putetur gratia ab iis, quae supra uni-
versa sunt, sanguinem suum in illud poculum stil-
lare per invocationem ipsius, et qui adsunt maxima
cupidine ducantur gustandi illius poculi, ut in
ipsos more pluviae influat gratia, quae per hunc
magum invocata est. Rurem vero mulierculis
tradens pocula vino commixta ipsas gratias agere
et precari jubet se praeside. Quod ubi peractum
est, ipse proferens aliud poculum paulo majus eo,
super quo decepta muliercula gratias egit atque
transfundens e minore illo in majus, quod ita prae-
paravit, simul ita dicit. Gratia, quae ante universa
est, neque mente comprehendere, neque sermone
exprimi potest, impleat tum interiorum hominum etc.
Et talia quaedam locutus, ubi infelicem illam velut
oestro pupugit, visus est admiranda facere, post-
quam majus poculum a minore, ita ut superflueret,
impletum est. Atque alia quaedam his similia
faciens multos fefellit et post se abduxit.* (Graeca
Irenæi verba dilucidiora refert Epiphanius libr. 1.
tom. 3. haeres. 34.) cap. 12. p. 58. refert, quen-
dam divinum senem et concinnum veritatis prae-
conem ad hunc Marcum dixisse: *Idolorum
fictor Marce et portentorum inspector, astrolo-
gicas et magicae artis perite, quibus confirmas do-
ctrinas erroris, ostendens signa iis, qui a te sedu-
cuntur, quae sunt operationes apostaticae virtutis,
quas tibi Satanæ pater subministrat, quasi per
angelicam virtutem Asazel, qui te potest praecur-
sorem facere callidae nequitiae, quae Deo adver-
satur.* lib. 2. adv. haeres. c. 57. p. 160: *Eorum
quae Christus ad utilitatem hominum et firmitatem
fecit (haeretici Valentini), nihil tale nec simile,
nec secundum aliquid in comparationem quod ve-
nire possit, perficere inveniuntur. Sed si aliquid*

XII. 100. stus testatur, Pharisaeorum filios, id est discipulos,

faciunt per magicam operationem, fraudulentè seducere nituntur insensatos fructum quidem et utilitatem nullam praestantes, in quos virtutes perficere se dicunt, adducentes autem pueros investes et oculos deludentes et phantasmata ostendentes statim cessantia et ne quidem stillicidîo temporis perseverantia, non Jesu Domino nostro, sed Simoni Mago similes ostenduntur. De Donatistis commemorat Augustinus, quod ipsi quoque de miraculis gloriati fuerint, unde tract. 13. in Joh. ipsos vocat mirabiliores, ac libr. de unit. eccles. c. 16. scribit: *Non dicat, ideo verum esse, quia illa et illa mirabilia fecit Donatus, removeantur ista vel figmenta mendacium hominum, vel portenta fallacium spirituum.* De Novatianis itidem referunt ecclesiasticae historiae scriptores, quod miracula fecerint. Socrates lib. 7. c. 17: *Cum Judaeus quidam veterator Christianam fidem simulans, jam ante saepius baptisatus, a Paulo Novatianorum episcopo baptismum peteret, isque Judaeum ad baptisterium deduceret, aqua universa divina quadam virtute, quae oculis percipi non poterat, subito evanuit.* De Turcis refert Septemcastrensîs libr. de moribus Turcarum c. 14. quod ipsorum religiosi plurima miracula faciant tum vivum mortui. Huc pertinent dicta veterum. Tertullianus de praescript. c. 44: *Adjicient (seducti ab haereticis rationem Christo in die judicii reddituri) multa de auctoritate cujusque doctoris haeretici, illos maxime doctrinae suae fidem confirmasse, mortuos suscitasse, debiles reformasse, futura significasse, uti merito apostoli crederentur; quasi nec hoc scriptum sit, venturos multos, qui etiam virtutes maximas ederent ad fallaciam muniendam corruptae praedicationis.* Athanasius lib. qq. ad Antiochum q. 110. tom. 2. p. 306: *Non sit nobis mirum, quosdam haereticos signa edere, audivimus enim Dominum dicentem: Multi dicent in die illa etc.* ** Saepe enim non virtute miracula edentis, quae sanationem efficiat, miracula fiunt, sed fide ad eum adeuntis hominis. Scriptum est enim: *Fides tua te servavit. Oportet et hoc notari, quod multi prave credentes multos labores obtulerint Deo per exercitationem et mercedem pro eis a Deo acceperint in hoc seculo sanationum et prophetiarum donum, ut in futuro seculo audiant: Accepistis bona vestra et labores vestros, nunc non amplius vobis dabitur.* Idem in Psalm. 9. col. 67: *Cum signa illa (Antichristus) facere coeperit, quanto mirabiliora videbuntur hominibus, tanto illi sancti, qui tunc erunt, contemnentur et quasi pro nihilo habebuntur, quos ille, cui per justitiam et innocentiam resistunt, mirificis factis superare videbitur etc.* ** Hieronymus in comm. ad Galat. lib. 3: *Observandum est, quod operari virtutes dicuntur ii, qui non tenent evangelii veritatem, hoc dico adversum haereticos, qui probationem esse fidei suae ex eo, si signum aliquod fecerint, arbitrentur.* Augustinus lib. 15. cont. Faust. c. 5: *Miracula (vos Manichaei) non factis, quae tamen si faceretis, etiam ipsa in vobis caveremus per instrumentum nos Dominum et dicentem: Exsurgent pseudochristi etc.* Theophylactus in c. 9. Luc.: *Multi saepenumero miracula per daemones fecerunt, at illorum praedictio sana non fuit, quare neque miracula illa ex Deo fuerunt.* Nec possunt ipsi Pontificii inficias ire, etiam haereticos quandoque vera miracula edere. In jure canon. part. 2. decret. caus. 1. q. 1. c. 56: *Praeter unitatem et qui facit miracula, nihil est. In unitate erat populus Israël, et non faciebat miracula. Praeter unitatem erant magi Pharaonis et similes Moysi faciebant.* Maldonatus in comm. Matth. 7: *Chrysostomus, Hieronymus, Euthymius, Theophylactus probant exemplis, etiam per alios quam Catholicos vera miracula fieri, et ex hoc ipso loco: multi dicent in illo die etc. facile colligitur, falsos illos prophetas, de quibus Christus loquitur, vera miracula fecisse, vere prophetasse, vere daemonia ejcisse, nec enim respondeat Christus, mentiri eos, sed se eos, quamvis ista fecerint, non nosse. Nec magnum est, si moneret nos falsa miracula facientibus ne crederemus, sed magnum et admirabile est omnino, quod monet, ne falsis prophetis credamus vera etiam miracula facientibus.* Idem in c. 9. Marci p. 765: *Potuit (is, qui in Christi nomine ejciebat daemonia) neque corpore, neque animo, id est fide doctrinaque secutus Christum, daemones pellere, ut docemur testimonio Christi Matth. 7. et August. lib. 4. de cons. evang. c. 5. et Beda ac Theophyl. hoc loco sentiunt.* Claud. Espencaeus in comm. 2. Tim. p. 83. *miracula Deo et diabolo, Christo et Antichristo communia esse scribit.* Salmeronius tom. 4. part. 2. p. 260. *Daemon nolentibus claritatem veritatis recipere falsa miracula adhibere solet ad mendacia confirmanda.* Pererius comm. in Genes. c. 7. disp. 5: *Etiam haeretici per sacra verba, aut nomen Christi, aut sacramenta Christiana expellunt daemones; cum autem malum jubentibus daemones voluntario cedunt; cum vero inviti in honorem excellentissimi imperatoris Christi. Talis fuit is, de quo discipuli loquuntur ad Christum Marc. 9, v. 38: Magister in nomine tuo ejcit daemonia, cum tamen Christum non sequeretur.* Stapletonus in promptuar. morali dom. 24. post. Pentecost. p. 627: *Etiam vera miracula non solum Antichristus ipse ejusque praecursores proximi, sed quilibet haeretici non secus quam magi Deo permittente operari possunt.* Acosta de temp. noviss. cap. 19: *Tempore Antichristi difficile erit signa vera discernere a falsis, ubi multa et magna erunt veris similia.* Costerus in enchir. loc. de eccles. concedit, Novatianos olim sua habuisse miracula.

274. Bellarminus ex his quaedam deligit, quibus exceptiones suas opponat. 1. De miraculis Antichristi Matth. 24, v. 24. 2. Thessal. 2, v. 9. 10. Apoc. 13, v. 13. 14. respondet, quod futura sint non vera et solida, sed apparentia vel mirabilia hominibus, non autem absolute miracula, qualia arte daemones fieri possunt, id confirmat ex 2. Thess. 2. ubi vocantur mendacia, et ex Apoc. 13. ubi pro maximis Antichristi miraculis ponitur, quod faciet

XII. 101.

Exceptio
de, Bellarm.

ignem de coelo descendere et ut imago bestiae loquatur, haec autem facillima esse diabolo palam est. At miracula sanctorum sunt illuminationes caecorum, curationes claudorum, excitationes mortuorum, quae non nisi divina virtute fieri possunt. Respondemus: Antichristi miracula dicuntur mendacia, vel, ut ex Graeco rectius vertitur, prodigia mendacii, τέρατα ψεύδους, non tam ratione formae, quasi omnia futura sint falsa et apparentia duntaxat, quam ratione finis, quia scilicet ad confirmationem mendacii erunt directa, ut ex Chrysostomo et Augustino paulo superius audivimus. Quemadmodum enim magi Aegyptiaci ante liberationem Israëliitarum ex Aegypto miracula mendacii edentes non ludebant nudis praestigiis, sed arte sua diabolica verum serpentem oculis sectatorum objiciebant ad idololatriae Aegyptiacae confirmationem; ita quoque Antichristus ante finalem liberationem filiorum Dei ex hoc mundo non nudis ludet praestigiis, sed talia miracula ad confirmationem suorum mendaciorum faciet, qualia per extremam et summam diaboli potentiam fieri possunt. Id ipsum confirmatur ex emphasi dictorum. Matth. 24, v. 24. dicitur, pseudochristos et pseudopphetas illos talia ac tanta miracula edituros, ut si fieri posset, etiam electi per illa seducerentur. Atqui si essent mera phantasmata ac praestigiae satanae, seductionis non tantum metuendum esset periculum. 2. Thessal. 2, v. 9. notanter dicit apostolus, quod Antichristi adventus futurus sit καὶ ἐνέργειαν τοῦ Σατανᾶ ἐν πάσῃ δυνάμει καὶ σημείοις καὶ τέρασι ψεύδους, v. 10. καὶ ἐν πάσῃ ἀπᾶν τῆς ἀδικίας ἐν τοῖς ἀπολλυμένοις, id est diabolus omnem vim suam in miraculis Antichristi organi sui exeret, neque quidquam, quod ad seductionem hominum facere possit, intentatum relinquet. Audiat Bellarminus hac de re Cornelium Jansenium suae religionis, non tamen Jesuiticae professionis hominem in comment. concord. evang. c. 123. fol. 843: Quod Antichristi signa et miracula dicuntur mendacia, non sic accipiendum est, quasi omnia illa signa sint efficienda per sensuum et phantasmatis ludificationem, ut quod non sit, esse tamen videatur, quaedam enim vere efficiet per conjunctionem occultam causarum naturalium, quomodo ignem vere potest e coelo deducere et alia multa facere mirabilia, quae tamen dicuntur signa mendacia, sive quia ad mendacium pertrahunt, dum creduntur fieri virtute divina, sive quia quamvis sint verae res, non tamen sunt vera signa et miracula, quia id demum vere et proprie miraculum est, quod fit supra naturam et virtute supernaturali, quae soli Deo competit. Audiat Pererium suae religionis et professionis, hoc est Jesuiticae societatis hominem comment. in Daniel. libr. 4: Duo sunt miraculorum genera, quaedam hujusmodi ut non nisi per omnipotentiam Dei fiant, hujusmodi non faciet Antichristus; alia quae fieri possint potentia causarum naturalium, operante daemone, hominibus ignota, quae modo invisibili adhibebuntur et quasi miracula existimabuntur. Haec signa vera sunt, sicut illa

magorum vera fuisse arbitratur Augustinus, nihilominus mendacia, quia qui faciet, se ea facere miraculose virtute divina falso profitebitur. Audiat Thomam Aquinatem, in cujus verba juravit part. 1. XII. 108. quaeest. 114. art. 1: Etiamsi sint vera Antichristi miracula, ad mendacium tamen pertrahunt credituros. Imo audiat Bellarminus se ipsum libr. 3. de Rom. pontif. c. 15. §. Porro: Miracula, quae operaturus est Antichristus, erunt mendacia signa ratione omnium causarum, finalis, efficientis, materiae et formae. Finis enim eorum miraculorum erit ostendere, Antichristum esse Deum et Messiam, quod erit perniciosissimum mendacium. Chrysostomus in hunc locum (2. Thess. 2.) docet, mendacia vocari ea miracula, quia ad mendacium inducent etc. Deinde vocantur mendacia signa ab efficiente, nam causa efficiens principalis erit pater mendacii, id est diabolus. Erunt etiam mendacia multa ex illis (ergo non omnia, ut hoc loco asserit), quia erunt phantastica et praestigiae quaedam. Denique erunt quaedam ex illis mendacia ratione formae, licet vera ratione materiae, quia interdum res veras operabitur, sed quae non superabunt vires totius naturae et ideo non erunt miracula formaliter. Quod Bellarminus hoc loco subjungit, illuminationes caecorum, curationes claudorum et excitationes mortuorum non nisi divina virtute fieri posse, id facile concedimus, interim tamen certum est, id non nisi de veris illuminationibus vere caecorum ac veris excitationibus vere mortuorum accipiendum esse, cum diabolus etiam quoad externam speciem similia facere possit, qua de re sic scribit Bellarminus libro 3. de pontific. c. 15. §. Erunt etiam: Antichristus videbitur excitare mortuos et sanare aegrotos, sed illusiones daemonum erunt, non verae excitationes aut sanitates, propter quod Apocal. 13. dicitur factururus miracula in conspectu hominum, id est apparentia et deludentia conspectum hominum, non solida et vera, ut Aretas in eum locum annotavit. Et postea §. Exempla: Antichristus finget se mori et resurgere. Idem lib. 4. de eccles. c. 14. resp. ad 4. recte disputat, coecum et claudum hoc modo a Vespasiano curatum, quod diabolus insidens in oculo unius, in alterius vero tibia usum istorum membrorum impederit, idque eo fine, ut videretur sanare, cum desineret nocere. Jam vero externo intuitu dignosci ac distingui nequit, an illuminatio caeci, sanatio claudi et excitatio mortui sit vera, an saltem apparens; an facta sit divina virtute, an vero daemone illusionem. Diabolus enim transfiguratur se in angelum lucis 2. Cor. 11, v. 13. unde ipse Bellarminus dicto loco §. Est autem, dicitur scribit: Non constat nobis certitudine, cui non possit subesse falsum, illam non esse illusionem daemone, daemon enim etsi non potest facere vera miracula, tamen potest facere apparenter etiam maxima quaeque. 2. De miraculis Donatistarum respondet, ea non fuisse talia, qualia sunt sanctorum, sed occultas quasdam visiones tantum, quas sine ullo teste jactabant se vidisse. Addit Bellar-

minus fabulam de quadam visione, ex libro qui inscribitur *Somnium Lutheri*, ubi Lutherus narratur apparuisse quibusdam Lutheranis tristisque vultu conquestus, quod tam se, quam doctrinam suam discipuli sui brevi essent deserturi, a quibus visionibus distinguit vera miracula, quae ab Augustino maxime fieri probat ex lib. 22. de civit. Dei c. 8. ubi contra paganos adducit *miracula maxima, facta ad reliquias sanctorum, praecipue Stephani protomartyris*. Respondemus: Donatistae non solum occultas visiones, sed etiam manifesta miracula jactabant, sic enim de illis scribit Augustinus lib. de unit. eccles. c. 16: *Non dicat, ideo verum esse, quia illa et illa mirabilia fecit Donatus vel Pontius, vel quilibet alius, aut quia homines ad memorias mortuorum nostrorum orant et exaudiuntur, aut quia illa et illa ibi contingunt, aut quia ille frater noster et illa soror nostra tale visum vigilans vidit, vel tale visum dormiens somniavit etc.* ubi Augustinus et visiones et miracula Donatistarum conjungit et addit: *Removeantur ista vel figmenta mendacium hominum vel portenta fallacium spirituum. Aut enim non sunt vera, quae dicuntur, aut si haereticorum aliqua mira facta sunt, magis cavere debemus, quod cum dixisset Dominus, quosdam futuros esse fallaces, qui nonnulla signa faciendo etiam electos, si fieri posset, fallerent, adjecit vehementer commendans et ait: Ecce praedixi vobis.* Ita quoque tractat. 13. in Johan. contra illos mirabilia-rios praedictionem Christi urget: *In novissimis diebus exsurgent pseudoprophetae facientes signa et portenta magna etc.* et addit: *ergo cautos nos fecit sponus, quia et miraculis decipi non debemus.* Atqui si Donatistae duntaxat occultas quasdam visiones jactitassent, quorsum opus fuisset vanam illam jactantiam operosae confutare et praedictionem Christi de pseudoprophetarum miraculis tantopere contra ipsos urgere? Quae vero miracula et quo respectu Augustinus et nos cum ipso maximi faciamus, ex sequentibus intelligetur. Fabula de Lutheri visione, quam Bellarminus forte somnians vidit, oblectet se, quamdiu velit. Hominis est nimium creduli talibus nugis et figmentis fidem adhibere. 3. De miraculo Novatianorum respondet, *factum id esse non in confirmationem fidei Novatianis, sed catholici baptismi.* Respondemus: alia est quaestio de miraculi veritate, alia vero de miraculi fine. Sufficit nobis, quod Bellarminus concedit, *etiam per haereticos vera miracula fieri posse, quibus tamen non confirmetur doctrina ipsorum haeretica, sed baptismus et alia quaedam dogmata ad catholicam ecclesiam pertinentia, quae in haereticorum coetibus quandoque integra adhuc habentur.* Eadem fere ratione disputat Athanasius in qq. ad Antioch. qu. 110: *Saepe non virtute miracula edentis, quae sanationem efficiat, miracula fiunt, sed fide ad eum adeuntis hominis, scriptum est enim: fides tua te servavit. Oportet et hoc notari (inquit), quod multi prave credentes multos labores obtulerint Domino per exercitationem et mercedem pro eis a Deo acceperunt in hoc seculo sanationum et prophetiarum donum etc.* Idem agnoscit Mart. Delrius lib. 2. disquis. magic. qu. 7: *Solet quidem Deus hanc gratiam (miracula faciendi) gratuito etiam perperam de fide sentientibus largiri, sed in verae fidei probationem, ut quando dedit prophetiam Bileamo et Caiphae. In falsae fidei confirmationem nec dedisse, nec magis dare Deus possit, quam potest veritas mentiri.* Paratam igitur ex ipso Bellarmino habemus responsionem ad miracula Jesuitica, quae per nomen Christi in novo orbe faciunt, ut apparebit inferius.